

CAJA DE AHORROS DE SANTANDER Y CANTABRIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009 (Expresadas en miles de euros)

1. Naturaleza de la Entidad

Caja de Ahorros de Santander y Cantabria (en adelante, la “**Caja**”) fue constituida en junio de 1898 y su domicilio social se encuentra situado en Plaza de Velarde, nº 3, 39001 Santander. Es una Entidad sin ánimo de lucro mercantil, sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España, debiendo destinar los resultados obtenidos en cada ejercicio a la dotación de reservas y a realizar obras de interés social.

La Entidad tiene por objeto la realización de toda clase de operaciones y servicios propios de la actividad bancaria, así como los que se relacionen directa o indirectamente con los mismos.

Tanto en la “web” oficial de la Caja (www.cajacantabria.es) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es la Entidad Dominante de un Grupo de Entidades Dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Caja de Ahorros de Santander y Cantabria (en adelante, el “**Grupo**”). La información financiera intermedia resumida consolidada incluye, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera, inmobiliaria y aseguradora.

El Grupo tiene emitidos títulos de renta fija (participaciones preferentes, cédulas hipotecarias, bonos de titulización, bonos subordinados, pagarés, etc.) que cotizan en el Mercado de Renta Fija AIAF.

Al 30 de junio de 2009, los activos totales y el patrimonio neto de la Entidad Dominante representan el 99,2% y el 97,4%, respectivamente de los mismos conceptos del Grupo (el 99,3% y el 98,0%, respectivamente, al 31 de diciembre de 2008). Los resultados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 de la Entidad Dominante representan el 88,5% del mismo concepto del Grupo (el 104,8% al 30 de junio de 2008).

A continuación se presentan, de forma resumida, los balances de situación individuales resumidos al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, las cuentas de pérdidas y ganancias individuales resumidas, los estados de ingresos y gastos reconocidos individuales resumidos, los estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales resumidos y los estados de flujos de efectivo individuales resumidos de la Entidad Dominante correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados del Grupo:

a) Balances de situación individuales resumidos al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008:

ACTIVO	30/06/2009	31/12/2008
<i>Miles de euros</i>		
TOTAL ACTIVO	10.508.163	10.958.126
1. Caja y depósitos en bancos centrales	117.225	40.823
2. Cartera de negociación	3.717	9.721
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
4. Activos financieros disponibles para la venta	167.161	329.928
5. Inversiones crediticias	9.712.278	10.150.366
6. Cartera de inversión a vencimiento	137.280	103.820
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
8. Derivados de cobertura	83.260	43.362
9. Activos no corrientes en venta	8.355	3.870
10. Participaciones:	58.669	60.268
a) Entidades asociadas	12.647	14.021
b) Entidades multigrupo	2.554	2.554
c) Entidades del grupo	43.468	43.693
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
12. Activo material:	141.656	141.624
a) Inmovilizado material	139.500	139.456
b) Inversiones inmobiliarias	2.156	2.168
13. Activo intangible:	1.948	1.960
a) Fondo de comercio	-	-
b) Otro activo intangible	1.948	1.960
14. Activos fiscales:	61.054	63.315
a) Corrientes	1.403	18
b) Diferidos	59.651	63.297
15. Resto de activos	15.560	9.069
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2009	31/12/2008
TOTAL PASIVO	10.023.746	10.491.560
1. Cartera de negociación	3.823	4.988
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
3. Pasivos financieros a coste amortizado	9.890.947	10.368.438
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	2.212	5.196
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Provisiones	45.704	48.643
8. Pasivos fiscales:	23.541	27.372
a) Corrientes	546	546
b) Diferidos	22.995	26.826
9. Fondo de la obra social	27.038	19.534
10. Resto de pasivos	30.481	17.389
11. Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	484.417	466.566
1. Capital/Fondo de dotación:	1	1
a) Escriturado	1	1
b) Menos: Capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	-	-
3. Reservas	452.879	404.867
4. Otros instrumentos de capital	-	-
5. Menos: Valores propios	-	-
6. Resultado del ejercicio	28.560	58.287
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
AJUSTES POR VALORACIÓN	2.977	3.411
1. Activos financieros disponibles para la venta	2.977	3.411
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	10.508.163	10.958.126
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	346.461	387.231
Compromisos contingentes	981.753	1.117.448

b) Cuentas de pérdidas y ganancias individuales resumidas correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
(+) Intereses y rendimientos asimilados	236.095	242.589
(-) Intereses y cargas asimiladas	118.152	156.344
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
= MARGEN DE INTERESES	117.943	86.245
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	1.437	12.451
(+) Comisiones percibidas	18.272	20.533
(-) Comisiones pagadas	2.644	3.213
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	493	8.137
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	332	668
(+) Otros productos de explotación	2.386	3.768
(-) Otras cargas de explotación	1.191	1.682
= MARGEN BRUTO	137.028	126.907
(-) Gastos de administración:	49.987	51.582
(-) a) Gastos de personal	35.307	35.800
(-) b) Otros gastos generales de administración	14.680	15.782
(-) Amortización	3.765	3.789
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	(1.074)	(7.656)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(45.091)	(17.200)
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	37.111	46.680
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(1.583)	(2.015)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	12	9
(+) Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	161	-
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	35.701	44.674
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(7.141)	(8.026)
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	28.560	36.648
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO	28.560	36.648

c) Los estados de ingresos y gastos reconocidos individuales resumidos, que forman parte de los estados de cambios en el patrimonio neto individuales resumidos, correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
A) RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>28.560</u>	<u>36.648</u>
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(434)	(3.535)
Activos financieros disponibles para la venta:	(620)	(5.050)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1.974	(5.022)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(2.594)	(28)
Impuesto sobre beneficios	186	1.515
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	28.126	33.113

d) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto individuales resumidos correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

<i>Miles de Euros</i>	Fondos propios				Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	
Saldo final al 31/12/2008	1	404.867	58.287	3.411	466.566
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	1	404.867	58.287	3.411	466.566
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	28.560	(434)	28.126
II. Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	48.012	(58.287)	-	(10.275)
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	48.011	(48.011)	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	(10.276)	-	(10.276)
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	1	-	-	1
Saldo final al 30/06/2009	1	452.879	28.560	2.977	484.417

<i>Miles de Euros</i>	Fondos propios				Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	
Saldo final al 31/12/2007	1	357.484	58.231	18.392	434.108
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	385	385
Saldo inicial ajustado	1	357.484	58.231	18.777	434.493
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	36.648	(3.535)	33.113
II. Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	48.096	(58.231)	-	(10.135)
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	48.097	(48.097)	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	(10.134)	-	(10.134)
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	(1)	-	-	(1)
Saldo final al 30/06/2008	1	405.581	36.647	15.242	457.471

e) Estados de flujos de efectivo individuales resumidos correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	<u>56.003</u>	<u>17.517</u>
1. Resultado consolidado del ejercicio	28.560	36.647
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	<u>41.687</u>	<u>31.298</u>
(+) Amortización	3.765	3.789
(+/-) Otros ajustes	37.922	27.509
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	<u>(21.385)</u>	<u>(58.454)</u>
(+/-) Activos de explotación	517.035	(327.223)
(+/-) Pasivos de explotación	(538.420)	268.769
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	7.141	8.026
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	<u>(42.194)</u>	<u>(46.055)</u>
1. Pagos:	<u>(42.419)</u>	<u>(51.126)</u>
(-) Activos materiales	(4.350)	(7.443)
(-) Activos intangibles	(141)	(189)
(-) Participaciones	-	-
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(4.468)	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	(33.460)	(43.494)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	<u>225</u>	<u>5.071</u>
(+) Activos materiales	225	147
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	-	4.924
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	<u>62.593</u>	<u>(28)</u>
1. Pagos:	-	<u>(28)</u>
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	(28)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	<u>62.593</u>	-
(+) Pasivos subordinados	62.593	-
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	<u>76.402</u>	<u>(28.566)</u>
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	<u>40.823</u>	<u>143.288</u>
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	<u>117.225</u>	<u>114.722</u>
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	30/06/2009	30/06/2008
(+) Caja y bancos	24.224	25.450
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	93.001	89.272
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	<u>117.225</u>	<u>114.722</u>

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidas en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados.

2.1 Bases de presentación

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados de la Entidad y sociedades dependientes que componen el Grupo correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 han sido formulados por los Administradores de la Entidad dominante, en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 28 de agosto de 2009 (los correspondientes al 30 de junio de 2008, fueron formulados el 28 de agosto de 2008). Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 fueron aprobadas por su Asamblea General en su reunión celebrada el día 4 de abril de 2009.

Estos Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y han sido elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Entidad y por las restantes sociedades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados pueden diferir de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios, para adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Entidad dominante.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estos Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados son los contenidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, acordes, con los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 de acuerdo con los modelos contenidos en la Circular 4/2004 de Banco de España.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados formulados por los Administradores de la Entidad Dominante deben ser leídos en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2008, elaboradas conforme a las NIIF-UE y a la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de España, parcialmente modificada por la Circular 6/2008, de 26 de noviembre, de Banco de España, que fueron formuladas con fecha 23 de febrero de 2009 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 4 de abril de 2009. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados del Grupo desde el 31 de diciembre de 2008, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2009.

2.2 Principios y políticas contables

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2008).

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados a 30 de junio de 2009 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Durante el primer semestre de 2009 han entrado en vigor las siguientes Normas e Interpretaciones adoptadas por la Unión Europea, las cuales no han tenido un impacto significativo en los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:

- NIIF 8, "Segmentos de operación"
- NIC 1 (Revisada), "Presentación de estados financieros"
- NIC 23 (Modificación), "Costes por intereses"
- NIIF 2 (Modificación), "Pagos basados en acciones-Condiciones para la irrevocabilidad (o consolidación) de la concesión y cancelaciones"
- NIC 32 (Modificación), "Instrumentos financieros: Presentación" y NIC 1 (Modificación), "Presentación de estados financieros"- "Instrumentos financieros con opción de venta y obligaciones que surgen en la liquidación"
- NIIF 1 (Modificación), "Adopción por primera vez de las NIIF" y NIC 27 (Modificación), "Estados financieros consolidados y separados"- "Coste de una inversión en una dependiente, entidad controlada de forma conjunta o asociada"

Adicionalmente, las siguientes Normas e Interpretaciones han sido emitidas al 30 de junio de 2009 pero no son todavía efectivas y no han sido, por tanto, aplicadas en la elaboración de la presente información financiera intermedia resumida consolidada.

a) Normas e Interpretaciones que se pueden adoptar anticipadamente el 1 de enero de 2009 (la Entidad no se ha acogido a esta opción):

- NIIF 3 (Revisada), "Combinaciones de negocio"
- NIC 27 (Revisada), "Estados financieros consolidados y separados"
- Proyecto de mejoras 2008: NIIF 5 (Modificación), "Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas" (y correspondiente modificación de la NIIF 1, "Adopción por primera vez de las NIIF")
- CINIIF 12, "Acuerdos de concesión de servicios"
- CINIIF 16, "Coberturas de la inversión neta en un negocio en el extranjero"

b) Normas e Interpretaciones no adoptadas aún por la Unión Europea a fecha de formulación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:

- NIIF 7 (Modificación), "Instrumentos financieros: Información a revelar"- "Mejorando los desgloses sobre instrumentos financieros"
- NIC 39 (Modificación), "Instrumentos financieros: Reconocimiento y valoración"- "Partidas susceptibles de designarse como partida cubierta"
- Modificaciones a la NIC 39 "Instrumentos financieros: Reconocimiento y valoración" y a la CINIIF 9, "Nueva evaluación de los derivados implícitos"- "Derivados implícitos"
- CINIIF 15, "Acuerdos para la construcción de bienes inmuebles"
- CINIIF 17, "Distribución a los accionistas de activos distintos del efectivo"
- CINIIF 18, "Traspasos de activos de clientes"

2.3 Estimaciones realizadas

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en los mismos.

Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de determinados activos no cotizados en mercados secundarios oficiales.
- Coste y evolución esperada de determinadas provisiones y pasivos contingentes.
- La estimación del gasto por impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009.

Las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en cualquier sentido en próximos ejercicios; lo que se haría, en caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa vigente, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

2.4 Errores contables

Los errores en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados surgidos en ejercicios anteriores son el resultado de omisiones o inexactitudes resultantes de fallos al emplear o utilizar información fiable, que estaba disponible cuando los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados para tales períodos fueron formulados y que la Entidad Dominante debería haber empleado en la elaboración de dichos estados.

Los errores correspondientes a ejercicios anteriores se corrigen retroactivamente en los primeros Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados que se formulan después de su descubrimiento, como si el error nunca se hubiere cometido:

- reexpresando los importes de las partidas de los diferentes estados financieros afectados por el error, incluidas las notas explicativas, que se publiquen en los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados a efectos comparativos, que correspondan al ejercicio así como a los ejercicios posteriores, en el que hubiera ocurrido y, si procede.
- reexpresando el balance de apertura del ejercicio más antiguo para el que se presente información, si el error ocurrió con anterioridad a los primeros estados financieros que se presenten a efectos comparativos.

Cuando es impracticable determinar los efectos que se derivan, en cada ejercicio específico, de un error sobre la información comparativa en un ejercicio anterior, se reexpresan los saldos iniciales para los ejercicios más antiguos en los cuales tal reexpresión sea practicable. En el caso de que sea impracticable determinar el efecto acumulado, al principio del ejercicio corriente, de un error sobre todos los ejercicios anteriores, se reexpresa la información comparativa corrigiendo el error de forma prospectiva, desde la fecha más antigua en que sea posible hacerlo.

Los errores de ejercicios anteriores que afectan al patrimonio neto consolidado se corrigen en el ejercicio de su descubrimiento empleando la cuenta de patrimonio neto consolidado correspondiente. En ningún caso, los errores de ejercicios anteriores se corrigen empleando la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que son descubiertos, salvo en el supuesto de que no tengan importancia relativa o sea impracticable determinar el efecto del error según lo indicado en el párrafo anterior.

Con fecha 1 de enero de 2008 (balance de apertura más antiguo de los que se incluyen en los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados), el Grupo ha procedido a clasificar determinados títulos de Renta Fija en la cartera de "Inversiones crediticias" que, previamente, en la fecha de adquisición de los mismos, se habían clasificado en la cartera de "Activos financieros disponibles para la venta".

Este hecho, ha generado los siguientes efectos, en los diferentes estados que se incluyen en los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados:

- En el Estado de cambios total en el patrimonio neto, tanto individual como consolidado, correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, se ha incluido un ajuste por errores por importe de 385 miles de euros.
- En el balance de situación, tanto individual como consolidado, al cierre del ejercicio 2008, se ha incluido el siguiente asiento contable (en miles de euros):

1.165.130	Invers. crediticias – Valores representativos de Deuda	
	a Act. financ. Dispon. para la venta	1.152.802
	a Ajustes por valoración - Act. financ. Dispon. para la venta	8.630
	a Pasivos fiscales - Diferidos	3.698

- Como consecuencia de los citados efectos, se han procedido a incluir las modificaciones oportunas en los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos y estados de flujos de efectivo resumidos, ambos tanto individuales como consolidados, para el período finalizado el 30 de junio de 2008.

3. Composición del Grupo – Principios de consolidación

La definición del Grupo se ha efectuado de acuerdo con lo indicado por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea. Son Entidades Participadas el conjunto de las Entidades Dependientes, Multigrupo y Asociadas.

3.1 Entidades dependientes

Son Entidades Dependientes las Entidades Participadas que constituyan una unidad de decisión con la Entidad Dominante, que se corresponde con aquéllas para las que la Entidad Dominante tiene, directamente o indirectamente a través de otra u otras Entidades Participadas, capacidad de ejercer control. Dicha capacidad de ejercer control se manifiesta, en general, aunque no exclusivamente, por mantener una participación, directamente o indirectamente a través de otra u otras Entidades Participadas, del 50% o más de los derechos de voto de la entidad participada. El control se entiende como el poder de dirigir las políticas financieras y operativas de una entidad participada, con el fin de obtener beneficios de sus actividades y puede ejercerse aunque no se mantenga el porcentaje de participación antes indicado.

En el Anexo I se facilita un detalle de las entidades dependientes al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, junto con información significativa sobre estas sociedades. Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan por aplicación del método de integración global tal y como éste es definido en la normativa vigente.

3.2 Entidades Multigrupo

Son Entidades Multigrupo las Entidades Participadas que, no siendo Entidades Dependientes, están controladas conjuntamente por el Grupo y por otra u otras entidades no vinculadas con el Grupo y los negocios conjuntos. Son negocios conjuntos los acuerdos contractuales en virtud de los cuales dos o más entidades o partícipes realizan operaciones o mantienen activos de forma tal que cualquier decisión estratégica de carácter financiero u operativo que los afecte requiere el consentimiento unánime de todos los partícipes, sin que tales operaciones o activos se encuentren integrados en estructuras financieras distintas de las de los partícipes.

En el Anexo I se facilita un detalle de las participaciones consideradas Multigrupo por el Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, junto con diversas informaciones de carácter relevante sobre las mismas. El Grupo ha optado por valorar estas participaciones por el “método de la participación” por entender que la imagen fiel del Grupo se refleja así de una forma más adecuada.

3.3 Entidades asociadas

Son Entidades Asociadas las Entidades Participadas en las que el Grupo tiene una influencia significativa. Dicha influencia significativa se manifiesta, en general, aunque no exclusivamente, por mantener una participación, directamente o indirectamente a través de otra u otras Entidades Participadas, del 20% o más de los derechos de voto de la Entidad Participada.

En el Anexo I se facilita un detalle de las participaciones consideradas como Asociadas por el Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, junto con diversas informaciones de carácter relevante sobre las mismas. En el proceso de consolidación se ha aplicado el "método de la participación" para las Entidades Asociadas.

3.4 Cambios en la composición del Grupo

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2009 no se han experimentado cambios en forma de combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas. Asimismo, tampoco se han producido enajenaciones ni reducciones de la participación en este tipo de sociedades.

A continuación se detallan las combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se realizaron por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

Denominación de la Entidad	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
Ecoiberia Solar, S.L.	Adquisición vía ampliación de capital	Marzo 2008	14.396	90,00%
Cantabria Vida y Pensiones, S.A.	Adquisición vía ampliación de capital	Junio 2008	541	90,00%
Cantabria Capital Sociedad de Participaciones Preferentes, S.A.	Adquisición vía ampliación de capital	Enero 2008	77	100,00%

A continuación se detalla la disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar que se realizaron por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

Denominación de la Entidad	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la venta/reducción
Sistemas Financieros, S.A.	Disminución vía reducción de capital	Marzo 2008	5.465	99,74%

4. Información por segmentos

a) Segmentación por líneas de negocio:

El negocio fundamental del Grupo es Banca Minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran, conforme a la normativa, que la Caja segmente y gestione su operativa en diferentes líneas de negocio.

b) Segmentación por ámbito geográfico:

La Caja y el resto de sociedades que forman el Grupo Caja Cantabria desarrollan toda su actividad en el territorio nacional, siendo la tipología de la clientela similar en el citado territorio. Por tanto, el Grupo considera un único segmento geográfico para toda su operativa.

5. Gestión de Riesgos

Los procedimientos de gestión de riesgos seguidos por el Grupo Caja Cantabria en el primer semestre del ejercicio 2009 se encuentran incluidos en el Informe de Gestión Intermedio consolidado adjunto.

6. Activos Financieros

6.1. Desglose de los Activos Financieros

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de la Entidad y del Grupo consolidado, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2009 es el siguiente:

Miles de Euros

	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	Derivados de cobertura
Depósitos en entidades de crédito	-	-	620.743	-	-
Crédito a la Clientela	-	-	7.983.943	-	-
Valores representativos de deuda	-	69.222	1.107.592	137.280	-
Instrumentos de capital	-	97.939	-	-	-
Derivados de negociación	3.717	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	83.260
Otros activos financieros	-	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	3.717	167.161	9.712.278	137.280	83.260

	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	Derivados de cobertura
Depósitos en entidades de crédito	-	-	86.698	-	-
Crédito a la Clientela	-	-	8.391.073	-	-
Valores representativos de deuda	-	69.222	1.107.592	137.280	-
Instrumentos de capital	-	97.939	-	-	-
Derivados de negociación	3.717	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	83.260
Otros activos financieros	-	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	3.717	167.161	9.585.363	137.280	83.260

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de la Entidad y del Grupo consolidado, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>					
	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	Derivados de cobertura
Depósitos en entidades de crédito	-	-	984.515	-	-
Crédito a la Clientela	-	-	8.000.721	-	-
Valores representativos de deuda	-	231.398	1.165.130	103.820	-
Instrumentos de capital	-	98.530	-	-	-
Derivados de negociación	9.721	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	43.362
Otros activos financieros	-	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	9.721	329.928	10.150.366	103.820	43.362
Depósitos en entidades de crédito	-	-	411.636	-	-
Crédito a la Clientela	-	-	8.537.043	-	-
Valores representativos de deuda	-	231.398	1.165.130	103.820	-
Instrumentos de capital	-	98.530	-	-	-
Derivados de negociación	9.721	-	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-	-	43.362
Otros activos financieros	-	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	9.721	329.928	10.113.809	103.820	43.362

6.2. Cartera de negociación de activo y de pasivo

6.2.1 Composición del saldo y riesgo de crédito máximo - saldos deudores

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados por sector geográfico donde se encuentra localizado el riesgo, por sectores de contrapartes y por tipo de instrumentos:

<i>Miles de Euros</i>			30/06/2009	31/12/2008
Por sector geográfico				
España			3.529	3.694
Otros Estados UEM			1	5.701
Otros Estados no UEM			187	326
TOTAL			3.717	9.721
Por clases de contrapartes				
Entidades de crédito			295	6.611
Otras entidades financieras residentes			-	143
Otros sectores residentes			3.234	2.641
Otros sectores no residentes			188	326
TOTAL			3.717	9.721
Por tipos de instrumentos				
Derivados no negociados en mercados organizados			3.717	9.721
De los que, derivados implícitos segregados de instrumentos financieros híbridos				-
			969	6.838
TOTAL			3.717	9.721

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

6.2.2 Composición del saldo - saldos acreedores

A continuación se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados por sector geográfico donde se encuentra localizado el riesgo, por sectores de contrapartes y por tipo de instrumentos:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Por sector geográfico		
España	2.076	2.665
Otros Estados UEM	1.181	1.496
Otros Estados no UEM	566	827
TOTAL	3.823	4.988
Por sectores de contrapartes		
Entidades de crédito	1.919	2.944
Otros sectores residentes	1.904	2.043
Otros sectores no residentes	-	1
TOTAL	3.823	4.988
Por tipos de instrumentos		
Derivados no negociados en mercados organizados	3.823	4.988
<i>De los que, derivados implícitos segregados de instrumentos financieros híbridos</i>	167	497
TOTAL	3.823	4.988

6.2.3 Derivados financieros de negociación

A continuación se presentan los desgloses, por tipos de producto, del valor razonable y nocional de los derivados financieros de negociación al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008:

<i>Miles de Euros</i>	Valor razonable			
	Activo		Pasivo	
	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008
Compra-venta de divisas no vencidas	243	666	230	657
Opciones sobre valores	969	6.839	167	497
Opciones sobre tipos de interés	-	-	-	-
Otras operaciones sobre tipos de interés	2.505	2.216	3.426	3.834
Acuerdos sobre tipos de interés futuros (FRA's)	-	-	-	-
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS's)	2.315	1.881	2.265	1.833
Otras permutas financieros sobre acciones	190	335	1.161	2.001
TOTAL	3.717	9.721	3.823	4.988

<i>Miles de Euros</i>	Nocional			
	Activo		Pasivo	
	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008
Compra-venta de divisas no vencidas	8.408	8.469	8.408	8.469
Opciones sobre valores	8.307	29.234	8.576	23.548
Opciones sobre tipos de interés	-	-	-	-
Otras operaciones sobre tipos de interés	74.198	74.161	82.452	80.477
Acuerdos sobre tipos de interés futuros (FRA's)	-	-	-	-
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS's)	70.698	67.661	69.445	61.607
Otras permutas financieros sobre acciones	3.500	6.500	13.007	18.870
TOTAL	90.913	111.864	99.436	112.494

El importe nocional y/o cantidad de los contratos de derivados de negociación no supone una manifestación del riesgo asumido por el Grupo, ya que su posición neta se obtiene de la compensación y/o combinación de dichos instrumentos.

6.3 Activos financieros disponibles para la venta

6.3.1 Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados por sectores de contrapartes y por tipos de instrumentos:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Por sectores de contrapartes:		
Valores representativos de deuda	69.222	231.398
Administraciones Públicas Españolas	15.920	55.451
Letras del Tesoro	15.920	55.451
Otras deudas anotadas	-	-
Emitidos por entidades de crédito	-	94.994
Otros sectores privados	51.499	58.554
Otros sectores privados no residentes	1.204	23.028
Ajustes por valoración (+/-)	599	(629)
Correcciones de valor por deterioro de activos	(538)	(722)
Operaciones de micro-cobertura	1.137	93
Otros instrumentos de capital	97.939	98.530
Sector residentes - Cotizadas	8.802	10.973
Sector residentes - No Cotizadas	50.109	51.149
Sector No residentes - Cotizadas	39.028	36.408
TOTAL	167.161	329.928
Por tipos de instrumentos		
Valores representativos de deuda:	69.222	231.398
Letras del Tesoro español	15.920	55.451
Obligaciones y bonos subordinados	8.372	10.695
Obligaciones y bonos híbridos con capital garantizado	1.204	23.028
Obligaciones y bonos de entidades financieras españolas	-	94.994
Otros títulos de renta fija	43.127	47.859
Ajustes por valoración (+/-)	599	(629)
Otros instrumentos de capital:	97.939	98.530
Acciones ordinarias cotizadas de sociedades residentes	1.340	2.752
Acciones ordinarias cotizadas de sociedades no residentes	58	-
Acciones ordinarias no cotizadas de sociedades residentes	50.109	51.149
Participaciones en fondos de inversión	7.462	8.221
Participaciones en Sicavs	38.970	36.408
TOTAL	167.161	329.928

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

6.3.2 Activos vencidos y deteriorados

A 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 no existen activos no vencidos deteriorados. Asimismo, no existen activos no deteriorados que se encuentren vencidos.

6.3.3 Cobertura del riesgo de crédito y otros

A continuación se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito de los Valores representativos de deuda durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Saldo al inicio del período	722	1.247
Dotaciones netas	(184)	(123)
Dotación con cargo a resultados del ejercicio	-	-
Recuperación con abono al resultado del ejercicio	(184)	(123)
Saldo al final del período	538	1.124
De los que:		
- Determinados de forma específica	-	-
- Determinados de forma genérica	538	1.124

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio 2009 y el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 no se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos de capital.

6.4 Cartera de inversión a vencimiento

6.4.1 Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados por sector geográfico donde se encuentra localizado el riesgo, por sectores de contrapartes y por tipos de instrumentos:

Cartera de Inversión a vencimiento		
<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Por zona geográfica		
España	137.280	103.820
Otros Estados UEM	-	-
Otros Estados no UEM	-	-
Resto	-	-
TOTAL	137.280	103.820
Por contrapartes		
Administraciones públicas	46.142	-
Entidades de crédito residentes	81.404	84.077
Entidades de crédito no residentes	-	-
Otros sectores residentes	9.734	19.743
Otros sectores no residentes	-	-
TOTAL	137.280	103.820
Por tipo de instrumento		
Deuda Pública Española	46.142	-
Obligaciones y bonos de entidades de crédito	81.404	84.077
Otros valores de renta fija de sectores residentes	9.734	19.743
Otros valores de renta fija de sectores no residentes	-	-
TOTAL	137.280	103.820

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

6.4.2 Activos vencidos y deteriorados

No existen activos vencidos ni deteriorados dentro de esta cartera al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008.

6.5. Inversiones crediticias

A continuación se detallan las partidas que integran los saldos del epígrafe de Inversiones crediticias de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Depósitos en entidades de crédito	86.698	411.636
Crédito a la clientela	8.391.073	8.537.043
Valores representativos de deuda	1.107.592	1.165.130
TOTAL	9.585.363	10.113.809

6.5.1 Depósitos en entidades de crédito (Activo)

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoría de Depósitos en entidades de crédito al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
A la vista:	25.403	27.157
Cuentas mutuas	25.403	27.157
A plazo o con preaviso:	61.255	384.333
Cuentas a plazo	92	241.407
Adquisición temporal de activos	37.601	120.538
Otras cuentas	23.562	22.388
Ajustes por valoración	40	146
TOTAL	86.698	411.636

6.5.2 Crédito a la Clientela

A continuación se presenta el detalle del importe máximo del riesgo de crédito concedido por la Entidad Dominante que se encuentra cubierto por cada una de las principales garantías al 30 de junio de 2009:

<i>Miles de Euros</i>	Garantía inmobiliaria	Garantía pigno- raticia	Otras garantías reales	Garantía personal con aval o seguro	Garantía personal sin aval	No clasificado	Ajustes por valoración	Total
Crédito a la clientela								
Saldo dispuesto	6.099.218	15.008	2.311	-	2.069.194	-	(215.699)	7.970.032
Valor de la garantía	14.655.673	19.055	4.365	-	-	-	-	14.679.093

A continuación se presenta el detalle del importe máximo del riesgo de crédito concedido por la Entidad Dominante que se encuentra cubierto por cada una de las principales garantías al 31 de diciembre de 2008:

Miles de Euros

	Garantía inmobiliaria	Garantía pigno- raticia	Otras garantías reales	Garantía personal con aval o seguro	Garantía personal sin aval	No clasificado	Ajustes por valoración	Total
Crédito a la clientela								
Saldo dispuesto	6.262.360	22.042	1.938	-	1.837.077	35.096	(175.058)	7.983.455
Valor de la garantía	14.321.981	22.340	3.880	-	-	-	-	14.348.201

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoría de Crédito a la Clientela al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, por modalidad de riesgo y por sector de actividad del acreditado, es el siguiente:

Miles de Euros

	30/06/2009	31/12/2008
Administraciones Públicas españolas	175.201	170.068
Administraciones Públicas en situación normal	175.118	169.634
Activos dudosos	9	9
Ajustes por valoración (+/-)	74	425
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	-	-
Intereses devengados	310	473
Resto (+/-)	(236)	(48)
Otros sectores residentes	8.163.658	8.311.598
Crédito comercial	217.453	282.603
Deudores con garantía real	6.204.876	6.146.181
Con garantía hipotecaria	6.194.049	6.133.460
Con otras garantías reales	10.827	12.721
Otros deudores a plazo	1.043.455	1.256.299
Créditos Subordinados	30.920	-
Préstamos personales	592.719	714.537
Cuentas de crédito y otros	419.816	541.762
Arrendamientos financieros	284.189	321.544
Deudores a la vista y varios	206.950	168.136
Activos dudosos	439.434	329.180
Ajustes por valoración (+/-)	(232.699)	(192.345)
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	(243.011)	(211.897)
Intereses devengados	24.942	34.737
Operaciones de micro-cobertura (+/-)	-	-
Resto (+/-)	(14.630)	(15.185)
Otros sectores no residentes	35.947	37.044
Otros sectores no residentes en situación normal	36.328	37.635
Activos dudosos	307	32
Ajustes por valoración (+/-)	(688)	(623)
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	(755)	(748)
Intereses devengados	100	162
Resto (+/-)	(33)	(37)
Otros activos financieros	16.267	18.333
Otros activos financieros en situación normal	16.547	18.628
Correcciones de valor por deterioro de activos (-)	(280)	(295)
TOTAL	8.391.073	8.537.043

Entre los años 1999 y 2002, el Grupo realizó diversas operaciones de titulización de activos, mediante las cuales se procedió a ceder a diversos fondos de titulización de activos préstamos y créditos de su cartera, que han sido dados de baja del balance de acuerdo con la anterior normativa aplicable. El nivel máximo de exposición al riesgo de crédito viene recogido por el valor de las financiaciones subordinadas ofrecidas por la Entidad a los mencionados fondos de titulización y por los bonos subordinados de dichas titulizaciones adquiridas por la entidad. El saldo vivo de la financiación subordinada al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 asciende a 5.037 y 5.299 miles de euros, respectivamente. El saldo nominal de los Bonos subordinados adquiridos de las citadas titulizaciones asciende a un importe de 10.100 miles de euros, tanto al 30 de junio de 2009 como al 31 de diciembre de 2008.

6.5.3 Valores representativos de deuda

El desglose de los activos financieros incluidos en la categoría de Valores representativos de deuda al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Inversiones crediticias		
<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Por zona geográfica		
España	1.107.592	1.165.130
Otros Estados UEM	-	-
Otros Estados no UEM	-	-
Resto	-	-
TOTAL	1.107.592	1.165.130
Por contrapartes		
Administraciones públicas	-	-
Entidades de crédito residentes	-	-
Entidades de crédito no residentes	-	-
Otros sectores residentes	1.107.592	1.165.130
Otros sectores no residentes	-	-
TOTAL	1.107.592	1.165.130
Por tipo de instrumento		
Deuda Pública Española	-	-
Obligaciones y bonos de entidades de crédito	-	-
Otros valores de renta fija de sectores residentes	1.107.592	1.165.130
-Otros valores de renta fija de sectores no residentes	-	-
TOTAL	1.107.592	1.165.130

6.5.4 Activos deteriorados y vencidos

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados en función de las garantías aportadas y del plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas más antiguo de cada operación:

Activos deteriorados. Detalle		
<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	65.267	44.107
Hasta 3 años	65.180	44.056
Entre 3 y 4 años	87	15
Entre 4 y 5 años	-	36
Más de 6 años	-	-
Otras operaciones con garantía real	53.838	38.075
Hasta 6 meses	470	1.378
Entre 6 meses y 1 año	22.913	32.304
Entre 1 y 2 años	29.764	3.590
Más de 2 años	691	803
Operaciones sin garantía real	320.312	247.039
Hasta 6 meses	109.777	142.862
Entre 6 meses y 1 año	132.101	79.483
Entre 1 y 2 años	68.713	16.433
Más de 2 años	9.721	8.261
Operaciones con garantía pignoraticia parcial	333	-
TOTAL	439.750	329.221

El detalle de Activos deteriorados, por zona geográfica, sectores de contrapartes y tipo de instrumento, sin deducir las correcciones de valor por deterioro, es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Por zona geográfica		
Cantabria	178.931	115.633
Red Expansión	260.819	213.588
TOTAL	439.750	329.221
Por sectores de contrapartes:		
Administraciones Públicas	9	9
Otros sectores residentes	439.434	329.180
Otros sectores no residentes	307	32
TOTAL	439.750	329.221
Por tipo de instrumento		
Crédito comercial	51.514	38.519
Préstamos y créditos	359.879	270.658
Arrendamientos financieros	18.437	18.140
Resto	9.920	1.904
TOTAL	439.750	329.221

Los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigüedad del impago supera los tres meses. El detalle del valor en libros de los activos financieros vencidos no deteriorados en función del vencimiento más antiguo de cada operación, es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Menos de 1 mes	131.578	95.348
Más de 1 mes sin exceder de 2	22.484	29.159
Más de 2 meses sin exceder de 3	37.428	22.792
TOTAL	191.490	147.299

El detalle del valor en libros de los Activos vencidos no deteriorados por sectores de contrapartes al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Administraciones Públicas residentes	13.046	13.373
Otros sectores residentes	178.295	133.918
Otros sectores no residentes	149	8
TOTAL	191.490	147.299

6.5.5 Cobertura del riesgo de crédito

El detalle del epígrafe "Correcciones de valor por deterioro de activos" por tipo de instrumento, del epígrafe Inversiones Crediticias, tanto al 30 de junio de 2009 como al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Crédito a la clientela	244.046	212.940
TOTAL	244.046	212.940

A continuación se presenta el movimiento de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 de las correcciones de valor por deterioro de activos y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos periodos, de aquellos instrumentos de deuda clasificados como Inversiones Crediticias:

Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:

<i>Miles de Euros</i>	Cobertura específica	Cobertura genérica	Total
Saldo al inicio del período (1 de enero)	88.402	124.538	212.940
Dotaciones netas con cargo a resultados	73.206	2.215	75.421
Recuperaciones	(14.825)	(13.946)	(28.771)
Traspasos a fallidos contra fondos constituidos	(9.237)	-	(9.237)
Otros movimientos	(6.307)	-	(6.307)
Saldo al cierre del período (30 de junio)	131.239	112.807	244.046

Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

<i>Miles de Euros</i>	Cobertura específica	Cobertura genérica	Total
Saldo al inicio del período (1 de enero)	37.118	126.479	163.597
Dotaciones netas con cargo a resultados	28.806	-	28.806
Recuperaciones	(5.901)	(3.815)	(9.716)
Traspasos a fallidos contra fondos constituidos	(4.620)	-	(4.620)
Saldo al cierre del período (30 de junio)	55.403	122.664	178.067

El detalle al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 del saldo de Correcciones de valor por deterioro de activos del epígrafe Inversiones Crediticias por sectores de contraparte es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Administraciones Públicas	-	-
Otros sectores residentes	243.291	212.192
Otros sectores no residentes	755	748
TOTAL	244.046	212.940

A continuación se presentan los distintos conceptos registrados en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) – Inversiones crediticias" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Dotaciones netas del ejercicio	82.109	28.873
Resto de recuperaciones	(28.771)	(9.761)
Recuperaciones de activos fallidos	(4.610)	(1.106)
TOTAL DOTACIONES	48.728	18.006

El movimiento de los activos financieros deteriorados dados de baja de los balances resumidos consolidados en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008, por considerarse remota su recuperación, es el siguiente:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Saldo al 31 de diciembre anterior	74.290	66.435
Altas	15.716	6.226
Con cargo a correcciones de valor de activos	9.237	4.620
Con cargo directo a pérdidas y ganancias	5.913	110
Productos vencidos y no cobrados	566	1.496
Otros conceptos	-	-
Bajas	(10.772)	(3.416)
Por recuperación en efectivo del principal	(4.610)	(1.106)
Por recuperación en efectivo de productos vencidos	(479)	(218)
Por condonación	(4.460)	(2.092)
Por adjudicaciones de activos	(1.223)	-
Por otros conceptos	-	-
Saldo al cierre del período (30 de junio)	79.234	69.245

6.5.6 Activos financieros renegociados durante el ejercicio

El detalle al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, del saldo de las operaciones de créditos a la clientela concedidas por la Caja y renegociadas durante el primer semestre del ejercicio 2009 y a lo largo del ejercicio 2008, respectivamente, en las cuales se ha producido una ampliación en el plazo de la operación y/o en el período de carencia, y el valor razonable de las garantías recibidas por dichos activos incluidos en el epígrafe de "Inversiones Crediticias" es el siguiente:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009		31/12/2008	
	Importe	Valor razonable de garantías recibidas	Importe	Valor razonable de garantías recibidas
Operaciones Garantías Hipotecarias	391.314	861.365	575.126	1.125.461
Operaciones Otras Garantías Reales	-	-	-	-
Operaciones Garantía Pignoraticia	-	-	2.256	1.050(*)
Operaciones Garantía Personal	36.763	-	64.117	-
TOTAL	428.077	861.365	641.499	1.126.511

(*) Se trata de pignoraciones parciales.

6.5.7 Otras operaciones realizadas sobre riesgos dudosos

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 y a lo largo del ejercicio 2008, con el objeto de facilitar la gestión de recuperación de créditos, el Grupo ha adquirido determinados activos inmobiliarios propiedad de varios acreditados que se encontraban en situación de concurso de acreedores o con dificultades para cumplir las condiciones pactadas en la financiación. Los principales datos de estas operaciones son:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Riesgo subrogado por la sociedad del Grupo	(46.711)	(25.563)
Riesgo cancelado por los acreditados	(15.489)	(2.738)
Valor de tasación de los activos adquiridos	86.449	31.868

El saldo vivo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 de los activos adquiridos a estos acreditados a través de una Sociedad del Grupo, registrados en los diferentes epígrafes del balance de situación consolidado, son los siguientes:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Inversiones inmobiliarias	-	-
Activos no corrientes en venta	25.589	17.157
Resto de activos – Existencias	76.269	15.606
Total	101.858	32.763

6.6 Derivados de cobertura

El desglose del saldo del epígrafe de Derivados de cobertura de activo y pasivo de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Derivados designados como instrumentos de cobertura

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009				31/12/2008			
	Activo		Pasivo		Activo		Pasivo	
	Valor razonable	Nocional	Valor razonable	Nocional	Valor razonable	Nocional	Valor razonable	Nocional
Permutas financieras sobre tipos de interés (IRS's)	83.260	1.895.692	2.212	218.688	43.362	1.608.057	5.196	453.778
TOTAL	83.260	1.895.692	2.212	218.688	43.362	1.608.057	5.196	453.778

El desglose por contraparte y elemento cubierto del epígrafe de Derivados de cobertura de activo y pasivo de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008, es el siguiente:

Contraparte

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009		31/12/2008	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Entidades de crédito residentes	5.444	310	2.675	688
Entidades de crédito no residentes	53.653	1.659	30.048	4.361
Otras entidades financieras residentes	24.163	243	10.639	147
Otras entidades financieras no residentes	-	-	-	-
TOTAL	83.260	2.212	43.362	5.196

Elemento cubierto

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009		31/12/2008	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Activos financieros disponibles para la venta: Bonos y obligaciones	-	840	-	722
Pasivos financieros a coste amortizado: Cédulas hipotecarias	80.064	1.167	43.362	3.916
Pasivos financieros a coste amortizado: Pasivos financieros híbridos	2.420	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado: Otros pasivos financieros	776	205	-	558
TOTAL	83.260	2.212	43.362	5.196

El importe notional de los contratos de Derivados de cobertura, tanto de activo como de pasivo, formalizados no supone el riesgo real asumido por el Grupo ya que su posición neta se obtiene de la compensación y/o combinación de los citados instrumentos de cobertura.

El valor notional de ciertos tipos de instrumentos financieros proporciona una base para la comparación con instrumentos registrados en el balance de situación, pero no indica necesariamente las cantidades de futuros flujos de caja implicados o el valor razonable actual de los instrumentos y, por tanto, no indica la exposición del Grupo al riesgo de crédito o al riesgo de precio. Los instrumentos derivados se convierten en favorables (activos) o desfavorables (pasivos) como resultado de las fluctuaciones de los tipos de interés de mercado o de los tipos de cambio relativos a sus términos.

El agregado contractual o notional de los instrumentos financieros derivados disponibles, la medida en que los instrumentos son favorables o desfavorables y, por tanto, los valores razonables agregados de los activos y pasivos financieros derivados pueden fluctuar significativamente.

Los instrumentos de cobertura contratados por el Grupo tienen por objeto la cobertura del riesgo de interés al que están sujetos, principalmente determinados pasivos emitidos, cédulas hipotecarias emitidas a tipo fijo en su mayor parte por valor nominal de 1.798.189 miles de euros al 30 de junio de 2009 (1.780.589 miles de euros al 31 de diciembre de 2008).

6.7 Garantías financieras

A continuación se muestra el detalle al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 de las garantías financieras otorgadas, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Avales y otras cauciones prestadas	135.840	155.441
Avales financieros	135.840	155.441
Otras garantías financieras	-	-
Créditos documentarios irrevocables	19.580	21.164
Otros avales y cauciones prestadas	204.013	221.097
De los que: avales técnicos	194.358	220.599
TOTAL	359.433	397.702

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los epígrafes "Comisiones Percibidas" e "Intereses y rendimientos asimilados" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los correspondientes al cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del balance.

Al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 el Grupo no ha identificado ningún pasivo contingente.

7. Pasivos financieros

7.1 Desglose de los pasivos financieros

El desglose de los pasivos financieros recogidos en el balance resumido individual de la Entidad y del Grupo consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2009 es el siguiente:

Miles de Euros

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	280.049
Depósitos de entidades de crédito	-	188.269
Depósitos de la clientela	-	7.661.604
Débitos representados por valores negociables	-	1.276.074
Derivados de negociación	3.823	-
Pasivos subordinados	-	352.972
Otros pasivos financieros	-	131.979
TOTAL INDIVIDUAL	3.823	9.890.947
Depósitos de bancos centrales	-	280.049
Depósitos de entidades de crédito	-	252.213
Depósitos de la clientela	-	7.651.404
Débitos representados por valores negociables	-	1.276.074
Derivados de negociación	3.823	-
Pasivos subordinados	-	352.972
Otros pasivos financieros	-	140.100
TOTAL CONSOLIDADO	3.823	9.952.812

El desglose de los pasivos financieros recogidos en el balance resumido individual de la Entidad y del Grupo consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre 2008 es el siguiente:

Miles de Euros

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	501.619
Depósitos de entidades de crédito	-	154.143
Depósitos de la clientela	-	8.003.053
Débitos representados por valores negociables	-	1.346.577
Derivados de negociación	4.988	-
Pasivos subordinados	-	290.380
Otros pasivos financieros	-	72.666
TOTAL INDIVIDUAL	4.988	10.368.438
Depósitos de bancos centrales	-	501.619
Depósitos de entidades de crédito	-	206.062
Depósitos de la clientela	-	7.991.669
Débitos representados por valores negociables	-	1.346.577
Derivados de negociación	4.988	-
Pasivos subordinados	-	290.421
Otros pasivos financieros	-	88.246
TOTAL CONSOLIDADO	4.988	10.424.594

7.2 Pasivos financieros a coste amortizado

7.2.1 Depósitos de bancos centrales

El desglose del saldo de Depósitos de bancos centrales de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Banco de España	280.000	500.000
Ajustes por valoración	49	1.619
TOTAL	280.049	501.619

7.2.2 Depósitos de entidades de crédito

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre 2008, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
A la vista:	24.548	21.630
Cuentas mutuas	24.548	21.630
A plazo o con preaviso:	226.703	183.922
Cuentas a plazo	185.609	142.022
Cesión temporal de activos	-	-
Otras cuentas	41.094	41.900
Ajustes por valoración	962	510
TOTAL	252.213	206.062

7.2.3 Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre 2008, atendiendo a la situación geográfica, a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuación:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Administraciones Públicas Españolas	285.853	255.702
De los que: Ajustes por valoración	3.502	2.682
Otros sectores residentes	7.336.105	7.703.030
Depósitos a la vista	2.199.401	2.094.712
Cuentas corrientes	579.408	570.762
Cuentas de ahorro	1.617.094	1.519.272
Otros	2.899	4.678
Depósitos a plazo	4.907.851	5.095.255
Imposiciones a plazo	4.875.368	5.052.628
Otros	32.483	42.627
Cesión temporal de activos	119.574	413.038
Ajustes por valoración	109.279	100.025
Otros sectores no residentes	29.446	32.937
De los que: Ajustes por valoración	88	125
TOTAL	7.651.404	7.991.669

7.2.4 Débitos representados por valores negociables

La composición del saldo de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre 2008 es la siguiente:

Débitos representados por valores negociables

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Pagarés y efectos	179.111	431.633
Otros valores no convertibles	1.100.000	900.000
Ajustes por valoración	(3.037)	14.944
TOTAL	1.276.074	1.346.577

El detalle de las emisiones de Pagarés y efectos es el siguiente:

Tipo	Fecha inicio programa	Fecha finalización programa	Límite programa	Importe efectivo	
				30/06/2009	31/12/2008
Sexto Programa de Emisión de Pagarés	13/12/2006	04/12/2007	800.000	-	3.401
Séptimo Programa de Emisión de Pagarés	05/12/2007	05/12/2008	800.000	43.790	383.599
Octavo Programa de Emisión de Pagarés	05/12/2008	05/12/2009	500.000	135.321	44.633

El detalle de otros valores no convertibles es el siguiente:

Tipo	Interés Nominal	Fecha emisión	Fecha vencimiento	Nominal emisión	Importe suscrito	
					30/06/2009	31/12/2008
Primera Emisión de Bonos Simples	EUR3M + 0,19%	06/04/2005	06/04/2010	400.000	400.000	400.000
Segunda Emisión de Bonos Simples	EUR3M + 0,17%	30/03/2006	30/03/2011	200.000	200.000	200.000
Tercera Emisión de Bonos simples	EUR3M + 0,19%	12/04/2007	12/04/2012	300.000	300.000	300.000
Primera Emisión de Bonos Simples con Aval del Estado	2,49%	14/04/2009	12/11/2010	100.000	100.000	-
Segunda Emisión de Bonos Simples con Aval del Estado	3,125%	19/06/2009	19/06/2012	100.000	100.000	-

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos en el epígrafe de Débitos representados por valores negociables realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008, tanto por la propia Entidad dominante como por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Saldo al 1 de enero	1.346.577	1.649.239
Emisiones	509.158	683.386
Amortizaciones	(561.680)	(581.084)
Movimiento neto intereses devengados	(9.862)	2.371
Costes de transacción	(8.119)	61
Saldo al cierre del período	1.276.074	1.753.973

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el período comprendido entre el inicio del ejercicio económico y el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha inicio	Fecha vencimiento	Importe nominal	Importe efectivo	Tipo de interés (%)	Mercado de cotización
Octavo Programa de Emisión de Pagarés	(*)	05/12/2008	05/12/2009	310.870	309.158	0,66% - 2,92%	AIAF
Primera Emisión de Bonos Simples con Aval del estado	ES0314975030	14/04/2009	12/11/2010	100.000	100.000	2,49%	AIAF
Segunda Emisión de Bonos Simples con Aval del Estado	ES0314975048	19/06/2009	19/06/2012	100.000	100.000	3,125%	AIAF

(*) Cada una de las emisiones de Pagarés a los distintos vencimientos realizadas al amparo del Octavo Programa de Emisión de Pagarés, tiene un número ISIN individual.

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el período comprendido entre el 1 de enero de 2008 y el 30 de junio de 2008 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha inicio	Fecha vencimiento	Importe nominal	Importe efectivo	Tipo de interés	Mercado de cotización
Séptimo Programa de Emisión de Pagarés	(*)	02/01/2008	24/06/2009	691.610	679.847	3,80% - 5,55%	AIAF

(*) Cada una de las emisiones de Pagarés a los distintos vencimientos realizadas al amparo del Séptimo Programa de Emisión de Pagarés, tiene un número ISIN individual.

7.2.5 Pasivos subordinados

La composición del saldo de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre 2008 es la siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Débitos representados por valores negociables	175.000	175.000
Convertibles	-	-
No convertibles	175.000	175.000
Participaciones preferentes	177.856	115.000
Ajustes por valoración	116	421
TOTAL	352.972	290.421

El detalle de cada una de las emisiones de Obligaciones subordinadas es el siguiente:

Deuda subordinada	Tipo de interés				Fecha de vencimiento
	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008	
<i>Miles de euros</i>					
Primera Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Cantabria	80.000	80.000	1,419%	4,003%	10/10/2012
Segunda Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Cantabria	45.000	45.000	1,419%	4,003%	30/03/2014
Tercera Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Cantabria	50.000	50.000	1,683%	3,729%	13/12/2015
Total	175.000	175.000			

El detalle de cada una de las emisiones de Participaciones Preferentes es el siguiente:

Tipo	Interés Nominal	Fecha emisión	Fecha vencimiento	Importe suscrito	
				30/06/2009	31/12/2008
Cantabria Capital Sociedad de Participaciones Preferentes, S.A.U.					
Emisión de Participaciones Preferentes Serie A	EUR3M + ,0,15%	10/12/2001	Perpetua	30.000	30.000
Cantabria Preferentes, S.A.U.					
Emisión de Participaciones Preferentes Serie 1	EUR3M + 0,15%	15/12/2003	Perpetua	55.000	55.000
Emisión de Participaciones Preferentes Serie 2	EUR3M + 0,80%	28/06/2006	Perpetua	30.000	30.000
Emisión de Participaciones Preferentes Serie 3	EUR3M + 6.75%	28/05/2009	Perpetua	63.000	-

Las emisiones de Participaciones Preferentes y Bonos Subordinados cuentan con la autorización de Banco de España para su clasificación como recursos propios computables de primera y segunda categoría respectivamente.

Los valores incluidos en esta categoría corresponden a participaciones preferentes emitidas por filiales del Grupo, no tienen derecho a voto y han sido suscritas por terceros ajenos al Grupo. Constituyen títulos emitidos por tiempo indefinido, pudiendo ser amortizados total o parcialmente, por decisión del emisor, con autorización previa del Banco de España y del garante, una vez transcurridos 5 años desde la fecha de desembolso.

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos en el epígrafe de Pasivo Subordinados realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008, tanto por la propia Entidad dominante como por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Saldo al 1 de enero	290.421	290.552
Emisiones	63.000	-
Amortizaciones	-	-
Movimiento neto intereses devengados	(305)	(41)
Costes de transacción	144	7
Saldo al cierre del período	352.972	290.518

7.2.6 Otros pasivos financieros:

La composición del saldo de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre 2008 es la siguiente:

Otros pasivos financieros.

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Obligaciones a pagar	16.150	23.956
Fianzas recibidas	45.186	208
Cuentas de recaudación	58.774	45.939
Cuentas especiales	15.637	7.717
Órdenes de pago pendientes y cheques de viaje	11.237	7.303
Suscripción de valores y operaciones en bolsa pendientes de liquidar	4.400	414
Periodificaciones por garantías recibidas	2.080	7.786
Otros conceptos	2.273	2.640
TOTAL	140.100	88.246

8. Inmovilizado material

El movimiento habido en este epígrafe del balance resumido consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>					
	De uso propio	Inversiones Inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2009	265.967	4.315	38.222	26.811	335.315
Adiciones	20.203	1.539	1.407	706	23.855
Disminuciones	(655)	(1)	(6.224)	-	(6.880)
Traspasos	-	(1.730)	-	-	(1.730)
Saldos al 30 de junio de 2009	285.515	4.123	33.405	27.517	350.560
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2009	64.688	764	18.408	15.728	99.588
Dotaciones con cargo a resultados	3.782	45	2.047	638	6.512
Disminuciones	(588)	-	(3.710)	-	(4.298)
Traspasos	-	(417)	-	-	(417)
Saldos al 30 de junio de 2009	67.882	392	16.745	16.366	101.385
Pérdidas por deterioro	-	(4)	-	-	(4)
Activo material neto					
Saldo al 1 de enero de 2009	201.279	3.551	19.814	11.083	235.727
Saldo al 30 de junio 2009	217.633	3.727	16.660	11.151	249.171

El movimiento habido en este epígrafe del balance condensado consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>					
	De uso propio	Inversiones Inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2008	192.359	2.541	77.793	24.667	297.360
Adiciones	37.408	-	10.726	506	48.640
Disminuciones	(1.742)	-	(7.443)	-	(9.185)
Traspasos	(390)	-	-	-	(390)
Saldos al 30 de junio de 2008	227.635	2.541	81.076	25.173	336.425
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2008	58.718	351	35.765	14.395	109.229
Dotaciones con cargo a resultados	3.835	11	7.068	662	11.576
Disminuciones	(1.593)	-	(3.679)	-	(5.272)
Traspasos	(194)	-	-	-	(194)
Saldos al 30 de junio de 2008	60.766	362	39.154	15.057	115.339
Pérdidas por deterioro	-	-	-	-	-
Activo material neto					
Saldos al 1 de enero de 2008	133.641	2.190	42.028	10.272	188.131
Saldos al 30 de junio de 2008	166.869	2.179	41.922	10.116	221.086

En el primer semestre de 2009 los apartados "Mobiliario, Instalaciones y Otros", "Equipos de procesos de datos" e "Inmuebles." han registrado un aumento de 19.084, 145 y 974 miles de euros (3.416, 1.020 y 32.972 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2008), debido fundamentalmente a un reequipamiento de las oficinas y a la renovación y ampliación del equipo informático.

Asimismo, en el primer semestre del ejercicio 2008, se produjo un importante incremento de edificios en curso, que correspondía a la construcción de una planta fotovoltaica de 10MW en El Coronil (Sevilla), realizada por la sociedad del Grupo "Ecoiberia Solar, S.L.".

Además, en el primer semestre del ejercicio 2009 y en el ejercicio 2008, se han realizado mejoras en las instalaciones de las oficinas de la Caja, con motivo del "Proyecto de Imagen Corporativa de oficinas (Proyecto PICO)", que ha supuesto que en el primer semestre de 2009, se haya realizado un saneamiento en el epígrafe de Mobiliario, instalaciones y otros, por la remodelación de oficinas que han dado lugar a unos retiros de 352 miles de euros de los que 324 miles de euros están totalmente amortizados (en el primer semestre del ejercicio 2008 se realizaron retiros por este concepto por importe de 1.729 miles de euros, de los que 1.593 miles de euros estaban totalmente amortizados).

En el primer semestre de 2009 se han realizado traspasos del epígrafe "Inversiones inmobiliarias" al epígrafe "Activos no corrientes en venta" por un importe neto de 1.313 miles de euros.

A 30 de junio de 2009 y 2008 existen compromisos de compra en firme de inmovilizado por 555 y 729 miles de euros, respectivamente.

Las adiciones de 1.407 miles de euros de arrendamiento operativo se deben fundamentalmente a operaciones de renting operativo de maquinaria, vehículos y equipo para proceso de datos, las bajas de 6.224 miles de euros se corresponden a los contratos finalizados de ejercicios anteriores.

La Obra Social de las Cajas de Ahorros se regula por las normas contenidas en el Real Decreto 2290/1977, de 27 agosto, y la Ley 13/1985 que, entre otros aspectos, disponen que las Cajas destinarán a la financiación de las obras sociales la totalidad de los excedentes que, de conformidad con las normas vigentes, no hayan de integrar sus reservas.

9. Provisiones

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Provisiones		
<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Fondos para pensiones y obligaciones similares	29.904	33.891
Provisiones para impuestos	1.283	1.283
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	11.862	11.836
Otras provisiones	3.495	1.958
TOTAL	46.544	48.968

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008 en el epígrafe de Provisiones se muestran a continuación:

<i>Miles de Euros</i>	Pensiones y obligaciones similares	Impuestos	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Saldos al 31 de diciembre de 2008	33.891	1.283	11.836	1.958	48.968
Dotación con cargo a resultados:	623	-	1.240	983	2.846
Intereses y cargas asimiladas	623	-	-	-	623
Dotaciones a Provisiones	-	-	1.240	983	2.223
Dotaciones a Planes(Gastos de Personal)	-	-	-	-	-
- Recuperación de dotaciones ejerc. Anteriores	-	-	(1.267)	-	(1.267)
Subtotal con reflejo en resultados	623	-	(27)	983	1.579
- Utilización de saldos	(4.612)	-	-	(25)	(4.637)
+/- Otros movimientos	2	-	53	579	634
Saldo al 30 de junio de 2009	29.904	1.283	11.862	3.495	46.544

Miles de Euros

	Pensiones y obligaciones similares	Impuestos	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Saldos al 31 de diciembre de 2007	31.189	1.283	7.289	954	40.715
Dotación con cargo a resultados:	7.469	-	1.594	44	9.107
Intereses y cargas asimiladas	647	-	-	-	647
Dotaciones a Provisiones	6.822	-	1.594	44	8.460
Dotaciones a Planes(Gastos de Personal)	-	-	-	-	-
- Recuperación de dotaciones ejerc.	-	-	-	-	-
Anteriores	-	-	(662)	(188)	(850)
Subtotal con reflejo en resultados	7.469	-	932	(144)	8.257
- Utilización de saldos	(5.546)	-	(27)	(16)	(5.589)
+/- Otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2008	33.112	1.283	8.194	794	43.383

Fondos para pensiones y obligaciones similares:

Las dotaciones de aportación y prestación definidas realizadas por la Entidad dominante por el personal en activo durante los seis primeros meses del ejercicio 2009 al fondo de pensiones externo han ascendido a 1.583 y 363 miles de euros, según se trate de aportación o prestación definida (1.665 y 620 miles de euros respectivamente durante los seis primeros meses del ejercicio 2008), que se encuentran contabilizados en el capítulo "Gastos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios.

Planes de aportación definida

La Entidad dominante tiene asumido con sus empleados, en función del Convenio Colectivo de las Cajas de Ahorros y del Pacto de empresa 2002 suscrito con los representantes sindicales de sus empleados, el compromiso de realizar una aportación consistente en un % sobre el salario real establecido en el Pacto de sus empleados (calculado en función de la categoría profesional y de la edad del empleado), al fondo de pensiones externo "Fondem Cantabria, F.P.", gestionado por la entidad Caja de Seguros Reunidos "CASER" E.G.P.F.

Planes de prestación definida

Al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, el valor actual de los compromisos asumidos en materia de retribuciones post-empleo por la Caja atendiendo a la forma en la que esos compromisos se encontraban cubiertos, así como el valor razonable de los activos afectos, destinados a la cobertura de los mismos y el valor actual de los compromisos no registrados en los balances de situación consolidados a dichas fechas en aplicación de lo dispuesto en la Circular 4/2004 de Banco de España, se muestran a continuación:

Compromisos post-empleo

Miles de euros	30/06/2009	31/12/2008
Valores actuales de los compromisos		
Compromisos por pensiones causadas	53.586	53.806
Riesgos por pensiones no causadas	4.722	3.852
Devengados	2.198	1.828
No devengados	2.524	2.024
Compromisos a cubrir (Devengados)	55.784	55.634
Activos del plan		
Planes de pensiones externos	49.836	49.492
Responde la propia entidad o su grupo		-
Resto	49.836	49.492
Contratos de seguro	5.948	5.410
Provisiones constituidas	-	732
Superávit o (Déficit)	-	-

Por su parte, los compromisos causados por el personal pasivo ingresado en la Caja antes del 29 de mayo de 1986 corresponde a los compromisos asumidos por la Caja con el personal pensionista consistente en el pago de una renta perpetua, revisable a IPC hasta el momento de su fallecimiento, así como a diversos compromisos asumidos con las viudas de dichos empleados en el caso de producirse su fallecimiento.

Al 30 de junio de 2009 el valor actual de los compromisos y los activos del plan han sido estimados internamente por la entidad dominante, tomando como base la revisión actuarial de fin del ejercicio anterior.

El valor actual de los compromisos al 31 de diciembre de 2008 ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

- Método de cálculo: "de la unidad de crédito proyectada", que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y valora cada unidad de forma separada.
- La edad estimada de jubilación de cada empleado es la primera a la que tiene derecho a jubilarse.

El "fondo de pensiones externo de prestación definida" para pensionistas del cuadro anterior corresponde al plan de pensiones externo "FONDEM CANTABRIA,F.P." gestionado por "CASER" E.G.P.F., y además cubre los compromisos asumidos por la Caja con el personal en activo.

Los compromisos de prestación definida cubiertos con planes de pensiones externos, están a su vez, en su mayor parte asegurados, por ello, la rentabilidad esperada de los activos del plan se ha calculado por un importe igual a la rentabilidad pactada en dicha póliza de seguros contratada.

El apartado "Contratos de seguro" del cuadro anterior incluye el valor razonable de las pólizas de seguros contratadas por la Caja con la Compañía "CASER" E.G.P.F. para la cobertura de los compromisos asumidos con 13 empleados (14 empleados al 30 de junio de 2008) de la Caja consistentes en completar su pensión hasta hacerla igual a un 100 % del salario pensionable de estos empleados calculado en el momento de su jubilación.

Por su parte, el valor razonable de los "Activos del plan: Planes de pensiones-Resto" incluido en el cuadro anterior corresponden a los beneficiarios y están asegurados en la compañía "CASER" E.G.P.F.

La totalidad de los compromisos post-empleo de la Caja se encuentran instrumentados mediante planes nacionales.

Compromisos por prejubilaciones:

En ejercicios anteriores, la Entidad dominante ofreció a algunos de sus empleados la posibilidad de jubilarse con anterioridad a cumplir la edad establecida en el Convenio Colectivo laboral vigente. Con este motivo, en los ejercicios 2004 y anteriores se constituyeron fondos para cubrir los compromisos adquiridos con el personal prejubilado - tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales - desde el momento de su prejubilación hasta la fecha de su jubilación efectiva.

En el mes de enero de 2007 el Consejo de Administración de Caja Cantabria aprobó un Plan de Prejubilaciones para los ejercicios 2007 a 2010, con aplicación específica en cada uno de los ejercicios. Al inicio de cada año del período fijado en el citado Plan, la Caja, en su caso, determinará el número de empleados que durante ese año podrán formalizar su prejubilación, salvo que razones económicas, presupuestarias, organizativas o de la actividad laboral lo desaconsejen.

Para cubrir los compromisos adquiridos con el personal prejubilado durante el año 2007 y el primer semestre del ejercicio 2008 - tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales - desde el momento de su prejubilación hasta la fecha de su jubilación efectiva, se ha constituido un Fondo.

Durante el periodo finalizado el 30 de junio de 2009, no se ha producido ningún cargo en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por concepto de dotaciones a provisiones por Fondos de pensiones y obligaciones similares, dado que no está previsto que se acoja ningún empleado durante el ejercicio 2009 al citado Plan de Prejubilaciones 2007-2010. En el periodo finalizado el 30 de junio de 2008, dentro de los 6.822 miles de euros de dotaciones a provisiones a Fondos de pensiones y obligaciones similares, se encontraba registrado un importe de 6.300 miles de euros por las dotaciones realizadas en los primeros seis meses correspondientes al ejercicio 2008, por los 20 empleados que se acogieron al Plan de Prejubilaciones 2007-2010.

10. Fondos Propios

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Fondos propios		
<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Capital o Fondo de dotación	1	1
Reservas	459.641	413.414
Resultado del ejercicio	32.158	57.403
TOTAL	491.800	470.818

El desglose del saldo de Reservas de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Reservas		
<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Reservas de revalorización		
Entidad Dominante	31.808	31.984
Reservas atribuidas a la Entidad Dominante:	-	-
Otras Reservas	425.277	378.165
Reservas atribuidas a las Entidades Dependientes	3.912	3.815
Reservas acumuladas	460.997	413.964
Entidades Multigrupo	(6)	(43)
Entidades Asociadas	(1.350)	(507)
Reservas de Entidades valoradas por el método de la participación	(1.356)	(550)
TOTAL	459.641	413.414

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008 en el saldo de Reservas se muestran a continuación:

Reservas. Movimientos		
<i>Miles de euros</i>	30/06/09	30/06/08
Saldo al inicio del ejercicio	413.414	369.684
Distribución del resultado del ejercicio anterior	47.127	46.146
Otros movimientos	(900)	(718)
Saldo al cierre del semestre	459.641	415.112

Reserva de revalorización

La Caja se acogió a la Disposición Transitoria 1ª de la Circular 4/2004, del Banco de España, sobre revalorización de activos materiales, por la cual las entidades podían valorar al 1 de enero de 2004 cualquier elemento incluido dentro del activo material por su valor razonable, condicionado a que los activos sean de libre disposición. Los importes de la revalorización se reclasifican al epígrafe "Otras reservas" en la medida que los activos se vayan dando de baja del balance por amortización, deterioro o disposición, en la proporción que corresponda a la revalorización.

11. Intereses y rendimientos asimilados

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Depósitos en bancos centrales	725	1.935
Depósitos en entidades de crédito	1.286	8.819
Crédito a la clientela	217.806	223.059
Valores representativos de deuda	21.491	16.010
Activos dudosos	3.556	733
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	(167)	132
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones y obligaciones	-	-
Otros intereses	14	18
TOTAL	244.711	250.706

La distribución por zonas geográficas del número de oficinas del Grupo al 30 de junio de 2009 y al 30 de junio de 2008 es la siguiente:

Número de oficinas	30/06/2009	30/06/2008
Cantabria	145	147
Área de Expansión	27	26
TOTAL	172	173

12. Intereses y cargas asimiladas

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Depósitos en bancos centrales	3.887	-
Depósitos en entidades de crédito	1.761	5.435
Depósitos de la clientela	96.213	98.435
Débitos representados por valores negociables	17.485	37.965
Pasivos subordinados	4.445	11.409
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	(5.717)	6.854
Coste por intereses de los fondos de pensiones	623	647
Otros intereses	74	-
TOTAL	118.771	160.745

13. Rendimiento de instrumentos de capital

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Participaciones en entidades asociadas	-	-
Participaciones en entidades multigrupo	-	-
Participaciones en entidades del grupo	-	-
Otros instrumentos de capital	412	752
TOTAL	412	752

14. Comisiones percibidas

A continuación se presenta el importe de los ingresos por comisiones devengadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Por riesgos contingentes	2.250	2.507
Por compromisos contingentes	248	275
Por cambio de divisas y billetes de banco extranjeros	216	281
Por servicio de cobros y pagos	11.234	12.153
Por servicio de valores	1.759	3.020
Por comercialización de productos financieros no bancarios	4.070	12.360
Otras comisiones	1.024	1.294
TOTAL	20.801	31.890

Como consecuencia del “Acuerdo complementario de mediación suscrito entre entidad aseguradora de “primera línea” y Segurcantabria, S.A., Sociedad Unipersonal”, la citada sociedad (100% perteneciente al Grupo Caja Cantabria), en el primer semestre del ejercicio 2008, recibió la cantidad de 9.000 miles de euros. Asimismo, tendrá derecho a percibir comisiones de mediación adicionales, siempre que se dé cumplimiento a los objetivos en el Plan de Negocio diseñado al efecto.

15. Comisiones pagadas

A continuación se presenta el importe de los gastos por comisiones devengadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Corretajes en operaciones activas y pasivas	1	45
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	2.208	2.799
Por cobro o devolución de efectos	226	283
Por riesgo de firma	125	183
Por otros conceptos	1.857	2.333
Comisiones pagadas por operaciones con valores	123	150
Otras comisiones	591	683
TOTAL	2.923	3.677

16. Resultados de operaciones financieras (neto)

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008, en función las carteras de instrumentos financieros que lo originan es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Cartera de negociación	(4.374)	(1.529)
Activos financieros disponibles para la venta	3.705	40
Otros	1.164	9.625
TOTAL	495	8.136

17. Otros productos de explotación

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Ingresos por explotación de inversiones inmobiliarias	42	48
Ingresos de otros arrendamientos operativos	2.666	8.439
Otros productos	2.478	3.383
Comisiones financieras compensadoras de costes directos	1.033	1.698
Otros conceptos	1.445	1.685
Ventas e ingresos por servicios no financieros	621	218
Otras ganancias. Otros conceptos	1.112	1.001
TOTAL	6.919	13.089

18. Otras cargas de explotación

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Gastos por explotación de inversiones inmobiliarias	-	-
Contribución a fondos de garantía de depósitos	845	983
Otros conceptos	430	545
Coste de ventas	-	126
Otras pérdidas. Otros conceptos	-	165
TOTAL	1.275	1.819

19. Gastos de personal

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Sueldos y gratificaciones al personal activo	29.016	28.747
Cuotas de la Seguridad Social	5.621	5.665
Dotaciones a planes de prestación definida	363	620
Dotaciones a planes de aportación definida	1.583	1.665
Indemnizaciones por despidos	-	13
Gastos de formación	349	344
Otros gastos de personal	532	588
TOTAL	37.464	37.642

20. Otros gastos generales de administración

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
De inmuebles, instalaciones y material	3.916	3.873
Alquileres	1.127	1.070
Entretenimiento de inmovilizado	1.414	1.576
Alumbrado, agua y calefacción	708	704
Impresos y material de oficina	667	523
Informática	2.450	2.835
Comunicaciones	1.434	1.523
Publicidad y propaganda	1.471	1.806
Gastos judiciales y de letrados	227	150
Informes técnicos	1.014	1.246
Servicios de vigilancia y traslado de fondos	939	980
Primas de seguros y autoseguro	485	516
Por órganos de gobierno y control	359	402
Gastos de representación y desplazamiento del personal	519	497
Cuotas de asociaciones	789	724
Servicios administrativos subcontratados	1.302	1.416
Contribuciones e impuestos	1.542	918
Sobre inmuebles	125	120
Otros	1.417	798
Otros gastos	1.322	981
TOTAL	17.769	17.867

21. Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Activos financieros disponibles para la venta:	(184)	(123)
Valores representativos de deuda	(184)	(123)
Otros instrumentos de capital	-	-
Inversiones crediticias:	48.728	18.006
TOTAL	48.544	17.883

22. Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)

El desglose de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

	30/06/2009	30/06/2008
Activos no corrientes en venta	952	66
Activo material – Inversiones inmobiliarias	4	-
Resto de activos	449	-
TOTAL	1.405	66

23. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad dominante y del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008:

	Entidad		Grupo	
	30/06/2009	30/06/2008	30/06/2009	30/06/2008
PLANTILLA MEDIA	991	988	1.086	1.068
Hombres	553	554	582	582
Mujeres	438	434	504	486

24. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección

24.1 Remuneraciones al Consejo de Administración:

En el ejercicio 2006, y en base a la opción prevista en el Art. 14 punto 2 de la ley 4/2002, de 24 de julio de Cajas de Ahorros de la Comunidad de Cantabria, el Consejo de Administración autorizó la Presidencia remunerada, en base a la cual, la persona que ha ejercido el cargo a lo largo del año 2008, D. Enrique Manuel Ambrosio Orizaola, ha percibido la cantidad de 90 miles de euros. Por otro lado ha percibido la cantidad de 52 miles de euros, durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009.

El detalle de las retribuciones percibidas, en concepto de dietas y otras remuneraciones análogas, por el conjunto de los administradores de la entidad y de los miembros de la Comisión de Control, exclusivamente en su calidad de miembros de dichos órganos de gobierno de la Caja, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Consejo de Administración:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	63	62
Comisión de Control:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	47	48

24.2 Remuneraciones al personal de la Alta Dirección

A efectos de la elaboración de la presente información financiera intermedia resumida consolidada, se ha considerado como personal de Alta Dirección de la Caja a los miembros del Comité de Dirección, compuesto al 30 de junio de 2009 por 6 personas y los dos miembros del Consejo de Administración en su condición de empleados de la Caja (al 30 de junio de 2008 el Comité de Dirección estaba formado por 7 personas).

El detalle de las remuneraciones percibidas y de las obligaciones contraídas en materia de pensiones o pagos por primas de seguros a favor de la Alta Dirección y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de empleados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

<i>Miles de Euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Sueldos y otras remuneraciones análogas	826	893
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de	262	40

24.3. Saldos con el personal de la Alta Dirección

A continuación se ofrece un detalle de los saldos de activo y pasivo registrados en el balance de situación consolidado que corresponden a operaciones mantenidas con los miembros del Consejo de Administración y Comité de Dirección de la Caja correspondientes a 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008:

<i>Miles de euros</i>	Activo		Pasivo Depósitos		Avales y Compromisos	
	Préstamos y Cuentas de Crédito					
	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008
Personal de la Alta Dirección y miembros del Consejo de Administración de la Caja	2.123	1.608	1.649	1.518	6	6

A continuación se ofrece un detalle de los ingresos y gastos, en general por intereses y cargas y comisiones, registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada que corresponden a operaciones mantenidas con los miembros del Consejo de Administración y Comité de Dirección de la Caja durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008:

Ingresos y gastos

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009		30/06/2008	
	Ingresos	Gastos	Ingresos	Gastos
Personal de la Alta Dirección y miembros del Consejo de Administración de la Caja	37	28	35	18

25. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 24 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan las transacciones más significativas efectuadas durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y el 30 de junio de 2008 con sociedades Multigrupo y Asociadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

Transacciones con sociedades Asociadas

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Ingresos por intereses	182	360
Gastos por intereses	33	105

Transacciones con sociedades Multigrupo

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	30/06/2008
Ingresos por intereses	68	66
Gastos por intereses	286	50

A continuación se presentan los saldos registrados en el balance de situación consolidado al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, con sociedades Asociadas y Multigrupo, que tienen su origen en operaciones vinculadas:

Saldos con sociedades Asociadas

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Activos totales	11.462	5.801
Pasivos totales	2.754	2.737
Avaless concedidos	8.626	9.065

Saldos con sociedades Multigrupo

<i>Miles de euros</i>	30/06/2009	31/12/2008
Activos totales	3.160	2.678
Pasivos totales	17.306	16.088
Avaless concedidos	-	-

26. Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre del periodo contable intermedio y la fecha de formulación de esta información financiera intermedia resumida consolidada no se ha producido ningún suceso que la afecte de manera significativa a dicha información.

CAJA DE AHORROS DE SANTANDER Y CANTABRIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)
INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2009 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

DETALLE INDIVIDUALIZADO DE LA COMPOSICIÓN EN EMPRESAS DEL GRUPO Y PARTICIPACIONES AL 30 DE JUNIO DE 2009
(Expresados en Miles de euros)

			30/06/2009				
Sociedad	Domicilio	Actividad	% de Participación		Datos de la Entidad Participada (*)		
			Directa	Indirecta	Activos	Patrimonio neto	Resultado neto
<u>Entidades dependientes</u>							
Bancantabria Inversiones, S.A., E.F.C.	Santander	Financiera	100%	-	578.746	28.795	773
Bancantabria Renting, S.L.	Santander	Alquileres o renting	-	100%	95.567	1.945	(196)
Bancantabria Sistemas, S.L.	Santander	Servicios Informáticos	-	100%	934	93	7
Cantabria Fondos, S.A., S.G.I.I.C.	Santander	Gestora	100%	-	2.323	1.631	99
Cantabria Capital Sociedad de Participaciones Preferentes, S.A. Unipersonal	Madrid	Cartera	0,04%(**)	-	30.164	110	2
Cantabria Preferentes, S.A.	Madrid	Cartera	0,04%(**)	-	149.001	100	7
Sistemas Financieros, S.A.	Santander	Financiera	99,73%	-	10.541	7.550	23
Segurcantabria, S.A.	Santander	Operador de Banca-Seguros	100%	-	4.997	869	866
Administra Cantabria, S.A.	Santander	Consultoría y asesoramiento	100%	-	46	40	9
Urbe Cantabria, S.L.	Santander	Promotora de construcción	31%	69%	4.883	3.940	(78)
Nuevo Astillero, S.L.	Santander	Promotora	-	75%	612	455	(2)
Puntida, S.L.	Santander	Promotora	100%	-	30.844	7.347	(981)
Urbanizaciones Ciudad de Santander, S.A.	Santander	Promotora	-	51%	4.811	292	(111)
Ecoiberia Solar, S.L.	Santander	Energía fotovoltaica	-	90%	104.437	15.464	1.753
Fonocantabria, S.L.U.	Santander	Servicios	100%	-	115	84	13
Valle del Tejo, S.A.	Santander	Promotora	-	100%	114.492	898	(1.473)
<u>Entidades Mutigrupo</u>							
Celsus Altamira Promociones, S.A.	Barcelona	Promotora	-	50%	4.235	494	0
Cantabria Vida y Pensiones, S.A.	Madrid	Compañía de Seguros	50%	-	45.605	3.043	596
<u>Entidades Asociadas</u>							
Cantabria Capital, S.G.E.C.R., S.A.	Santander	Cartera	20%	-	234	40	(3)
Sodercan, S.A.	Santander	Desarrollo Regional	48,5%	-	74.483	10.856	2.106
Sogarca, S.G.R.	Santander	Afianzamiento	33,80%	-	8.125	1.297	16
World Trade Center Santander, S.A.	Santander	Inmobiliaria	31,5%	-	466	123	38
Europroyectos Integrales, S.L.	Guarnizo (Cantabria)	Inmobiliaria	-	45%	47	21	0
Llosa Campo, S.L.	Renedo de Piélagos	Promotoa	-	45%	89	44	(56)

(*) Los datos patrimoniales adjuntos corresponden a los estados financieros homogeneizados de las sociedades participadas al 30 de junio de 2009. En determinados casos que se refieren a cierres previos, en todo caso, con una diferencia inferior a tres meses, la Entidad Dominante estima que no diferirán de forma significativa con los estados financieros definitivos previstos al 30 de junio de 2009.

(**) Porcentaje calculado sobre el total de acciones en circulación, ascendiendo al 100% la participación sobre las acciones ordinarias. En el importe de capital social de estas sociedades se incluye el capital con naturaleza de pasivo financiero, que no forma parte del Patrimonio neto de las sociedades.

CAJA DE AHORROS DE SANTANDER Y CANTABRIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)
INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2009 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

DETALLE INDIVIDUALIZADO DE LA COMPOSICIÓN EN EMPRESAS DEL GRUPO Y PARTICIPACIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(Expresados en Miles de euros)

			31/12/2008				
Sociedad	Domicilio	Actividad	% de Participación		Datos de la Entidad Participada (*)		
			Directa	Indirecta	Activos	Patrimonio neto	Resultado neto
<u>Entidades dependientes</u>							
Bancantabria Inversiones, S.A., E.F.C.	Santander	Financiera	100%	-	618.583	28.795	1.175
Bancantabria Renting, S.L.	Santander	Alquileres o renting	-	100%	97.540	1.945	(333)
Bancantabria Sistemas, S.L.	Santander	Servicios Informáticos	-	100%	956	93	13
Cantabria Fondos, S.A., S.G.I.I.C.	Santander	Gestora	100%	-	2.335	1.656	660
Cantabria Capital Sociedad de Participaciones Preferentes, S.A. Unipersonal	Madrid	Cartera	0,04%(**)	-	30.248	110	4
Cantabria Preferentes, S.A.	Madrid	Cartera	0,07%(**)	-	85.343	100	16
Sistemas Financieros, S.A.	Santander	Financiera	99,73%	-	10.486	7.661	209
Segurcantabria, S.A.	Santander	Operador de Banca-Seguros	100%	-	5.451	1.003	7.249
Administra Cantabria, S.A.	Santander	Consultoría y asesoramiento	100%	-	55	49	(12)
Urbe Cantabria, S.L.	Santander	Promotora	31%	69%	4.958	4.018	(242)
Nuevo Astillero, S.L.	Santander	Promotora	-	75%	615	609	(8)
Puntida, S.L.	Santander	Cartera	100%	-	35.520	8.180	(227)
Urbanizaciones Ciudad de Santander, S.A.	Santander	Promotora	-	51%	4.567	314	(247)
Ecoiberia Solar, S.L.	Santander	Promotora	-	90%	117.915	14.625	(1.210)
Fonocantabria, S.L.U.	Santander	Servicios	100%	-	102	71	9
Valle del Tejo, S.A.	Santander	Promotora	-	100%	35.269	581	(20)
<u>Entidades Mutigrupo</u>							
Celsus Altamira Promociones, S.A.	Barcelona	Promotora	-	50%	3.741	988	(11)
Cantabria Vida y Pensiones, S.A.	Madrid	Compañía de Seguros	50%	-	26.948	9.561	(58)
<u>Entidades Asociadas</u>							
Cantabria Capital, S.G.E.C.R., S.A.	Santander	Cartera	20%	-	251	211	12
Sodercan, S.A.	Santander	Desarrollo Regional	48,5%	-	84.678	26.001	(450)
Sogarca, S.G.R.	Santander	Afianzamiento	35,40%	-	153.114	3.811	(8)
World Trade Center Santander, S.A.	Santander	Inmobiliaria	31,5%	-	459	390	42
Europroyectos Integrales, S.L.	Guarnizo (Cantabria)	Inmobiliaria	-	45%	47	47	-
Llosa Campo, S.L.	Renedo de Piélagos (Cantabria)	Promotora	-	45%	341	353	100

(*) Los datos patrimoniales adjuntos corresponden a los estados financieros homogeneizados de las sociedades participadas al 31 de diciembre de 2008. En determinados casos que se refieren a cierres previos, en todo caso, con una diferencia inferior a tres meses, la Entidad Dominante estima que no diferirán de forma significativa con los estados financieros definitivos previstos al 31 de diciembre de 2008.

(**) Porcentaje calculado sobre el total de acciones en circulación, ascendiendo al 100% la participación sobre las acciones ordinarias. En el importe de capital social de estas sociedades se incluye el capital con naturaleza de pasivo financiero, que no forma parte del Patrimonio neto de las sociedades.